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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004836/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Milan Brglez (S&D), Jarosław Duda (PPE), Klemen Grošelj (Renew), Predrag Fred Matić (S&D), 
Sara Cerdas (S&D), Irena Joveva (Renew), Marc Angel (S&D), Atidzhe Alieva-Veli (Renew), 
Magdalena Adamowicz (PPE), Pernando Barrena Arza (The Left), Carles Puigdemont i 
Casamajó (NI), Clara Ponsatí Obiols (NI), Antoni Comín i Oliveres (NI), Elżbieta Kruk (ECR), 
Rovana Plumb (S&D), Olivier Chastel (Renew), Robert Hajšel (S&D), Alex Agius Saliba (S&D), 
Estrella Durá Ferrandis (S&D), Radka Maxová (S&D), Miriam Lexmann (PPE), Ivan Štefanec 
(PPE), Bronis Ropė (Verts/ALE), Manuel Pizarro (S&D), Maria da Graça Carvalho (PPE), Aurore 
Lalucq (S&D), Anna Júlia Donáth (Renew), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Cláudia Monteiro de 
Aguiar (PPE), Monika Beňová (S&D)

Subiect: Acțiuni în continuarea cărții verzi a Comisiei privind îmbătrânirea populației

În primăvara anului 2021, Comisia a lansat o consultare cu tema îmbătrânirea populației, în urma 
publicării cărții sale verzi. Longevitatea tot mai mare deschide noi oportunități pentru persoanele în 
vârstă, dacă drepturile lor fundamentale sunt respectate, iar societatea devine mai favorabilă 
incluziunii. Cu toate acestea, cartea verde nu a abordat problema nediscriminării și a egalității de 
drepturi pentru toate vârstele. Atât Consiliul1, cât și Parlamentul2 au solicitat recent ca răspunsurile să 
se bazeze pe principiile drepturilor omului și pe solidaritatea dintre generații.

1. Lucrează Comisia la o carte albă pentru a aprofunda procesul de reflecție cu privire la aspectele 
acoperite de cartea verde?

2. Intenționează Comisia să aibă în vedere elaborarea unei strategii a UE privind egalitatea între 
grupele de vârstă pentru a asigura politici cuprinzătoare privind îmbătrânirea și promovarea 
drepturilor tuturor generațiilor?

3. Ce alte măsuri are în vedere Comisia pentru ca Uniunea egalității să aducă beneficii pentru 
persoanele de toate vârstele?

1 Concluziile Consiliului din 9 octombrie 2020 privind drepturile omului, participarea și bunăstarea persoanelor 
în vârstă în era digitalizării și din 12 martie 2021 privind integrarea problematicii îmbătrânirii în politicile 
publice.

2 Rezoluția Parlamentului European din 20 mai 2021 referitoare la inversarea tendințelor demografice din 
regiunile UE prin utilizând instrumentele politicii de coeziune și Rezoluția Parlamentului European din 7 iulie 
2021 referitoare la îmbătrânirea populației vechiului continent – posibilități și provocări legate de politica 
privind îmbătrânirea populației după 2020.


